
 
 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

 

COPIA 

 

 

 

 

AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI 

Ufficio: PERSONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 61 

del 17-02-2023 
 

 

Reg. Settore 20 

 

 

 

Oggetto: MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI. DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CUP: 

H51F22001090006  CIG: 9652372D58 

 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12.06.2019, di "Approvazione delle linee 

programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare durante il corrente mandato 

amministrativo"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUPS) e Bilancio di 

previsione periodo 2023-2025"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 07.04.2022, di "Approvazione piano esecutivo di 

gestione e piano delle performance"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2023 avente ad oggetto: “Piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione.”; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 113 del 29.10.1998 e da ultimo modificato con delibera di Giunta 

Comunale n. 9 dell’1.02.2023; 



N. 61 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 01.02.2023 di attribuzione delle funzioni di coordinamento delle 

Aree e Posizioni Organizzative del Comune di Battaglia Terme; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- gli artt. 182, 183 e 184, 191 del D.lgs. 267/2000, per quanto riguarda le fasi della spesa;  

- l’articolo 49, 107 e 109, 147 bis, 151, comma 4, e 153, comma 4 e 5, 155, comma 1, 191, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000 in merito ai pareri, ai controlli, alle competenze e alle funzioni dei Responsabili 

dei servizi;  

- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

PREMESSO CHE: 

- l’art. 64 bis del d.lgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) prevede che i Comuni rendano 

fruibili digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte 

di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 

82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione 

“tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui 

all’articolo 64 bis”; 

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato 

“IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma 

comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, 

consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio 

smartphone; 

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 

piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

PRESO ATTO CHE: 

- con il Regolamento n. 2021/241/UE del 12.02.2021 (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza) l’Unione Europea ha ha varato un 

piano europeo volto, tra l’altro, ad accelerare il processo di digitalizzazione dei servizi delle 

pubbliche amministrazioni dei Paesi membri; 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 

1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 



N. 61 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 

del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in 

media di 50 servizi per Comune; 

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 

sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come 

segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dall’1.04.2021; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Battaglia Terme ha presentato domanda in data 10/05/2022 e 

risulta finanziato per € 6.561,00 con CUP H51F22001090006, giusto decreto di finanziamento n. 

24-2 dell’1.04.2022; 

CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 

sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 

soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 

previste per l’integrazione con l’App IO; 

TENUTO CONTO CHE l’ente deve concludere il contratto con il fornitore entro 180 giorni dalla 

data di notifica del decreto di finanziamento; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della Legge 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Rilevato che a seguito di un’indagine operata all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), nella categoria Servizi di interazione telematica con l’utenza al codice 

CPV 72260000-5, risulta la presenza dell’operatore Halley Veneto s.r.l. con sede in via Stazione n. 2 

a Marcon (VE) con cui è stata avviata una trattativa diretta sulla base di un capitolato predisposto dal 

Comune di Battaglia Terme;  



N. 61 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

Visto che la società Halley Veneto s.r.l. ha formulato un’offerta di complessivi € 4.000,00 oltre a IVA 

per i servizi richiesti, che risulta congrua;  

Considerato che è possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto del contratto per i 

servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi degli articoli 42 

del d.lgs. 50/2016, 6 bis della Legge 241/1990, 7 del d.P.R. 62/2013 e del Codice disciplinare del 

Comune di Battaglia Terme; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9652372D58; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

D ETE R MI N A  

1. di affidare il servizio di supporto al processo di adesione all’App IO e di integrazione dei servizi 

previsti nel bando a Halley Veneto s.r.l. mediante trattativa RDO su MEPA n. 3433428 con la 

medesima società; 

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 

giorni dall’esecutività del presente atto; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme sedi seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

Esercizio Finanziario 2023 Ipa UFPT4T 

Cap./Art. 210400 / 3 Descrizione PNRR-M1C1-1.4.3-MITD-ADOZIONEAPPIO-CUPH51F22001090006 

Miss./Progr.  PdC finanziario 01.04-2.02.03.02.001 Spesa non ricorrente no 

Centro di costo   Competenza Economica 2023 

SIOPE   CIG  9652372D58 CUP H51F22001090006 

Creditore HALLEY VENETO S.R.L. 

Causale Servizi informatici per adozione App Io  

Modalità finan.  Fondi propri Finanz. da FPV    

Imp./Pren. n.   Importo 4.880,00 Frazionabile in 12  

 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 

fattura – inviata esclusivamente in modalità elettronica e completa di estremi della presente 

determinazione, codice IPA del Comune di Battaglia Terme, codice CIG, codice CUP e il conto 



N. 61 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2019 – entro trenta giorni dal ricevimento 

della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, 

comma 7, del d.lgs. 267/2000; 

8. di liquidare i sopraccitati importi previa emissione di regolare fattura elettronica;  

9. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D.lgs. 33/2013, nell’apposita sezione 

dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente. 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 
 F.to RAUCCIO VITTORIA 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 

sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, 

successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



N. 61 

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 61 del 17-02-2023  - COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

153, comma 5, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 17-02-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.    75 del 17-02-2023 a Competenza   CIG 9652372D58 

5° livello 01.04-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Capitolo     210400 / Articolo     3 
PNRR - M1C1 - 1.4.3 - MITD - ADOZIONE APP IO - CUPH51F22001090006 

Causale MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: H51F22001090006  CIG: 9652372D58 

Importo 2023 Euro 4.880,00 

Beneficiario       714  HALLEY VENETO SRL 

 

 

 

 Il Responsabile 
 F.to  Zanardo David 
  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, 

successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 137 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 17-02-2023 al 04-03-2023. 

 
 
 
 
COMUNE DI BATTAGLIA TERME li 

17-02-2023 

L’ INCARICATO 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 

sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, 
successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
  
  

 

 


